
Abstrakt: 

Následování pravidla není možné bez nějaké externí rozhodčí instance, která může zhodnotit, 

jestli někdo (jiný než on sám) jedná s pravidlem ve shodě či v rozporu. Kolem tohoto tvrzení 

práce srovnává různé úhly pohledu na problematiku „rule following“ a fixování významu. 

Postupně se propracovává k teoriím explicitně postaveným na sociální interakci a 

psychologických pojmech, kde se svět mnohem více rozebírá dle jazykového citu jednotlivce, 

spíše než k jednotné objektivní teorii významu, která dokáže jasně rozhodnout, co správné je a 

co nikoliv. Nastřádané poznatky jsou potom využity v myšlenkovém experimentu, který se 

pokouší nastínit ideu světa fungujícího na bázi relativně souvisejících procesů, odehrávajících 

se na různých úrovních vnímání, a také poukazuje na možnost vytvoření složitých struktur na 

základě opakování jednoduchých a zřejmých pravidel.  

 


